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 چکیده
نظر هدف کاربردی و از نظر شیوه گردآوری داده ها، میدانی و مبتنی بر مطالعات کتابخانه ای بوده و نحوه این تحقیق از 

ی آماری پژوهش حاضر، کارکنان شرکت پالایش نفت آفتاب می باشند که در اجرا، توصیفی از نوع همبستگی است. جامعه
برای دسترسی سریع تر به نظرات انتخاب شدند.  ونه آمارینفر به عنوان حجم نم 127این تحقیق بر اساس فرمول کوکران، 

ها در این تحقیق پرسشنامه در نظر گرفته شد. در این پرسشنامه سواد مالی پرسش شوندگان بهترین روش جمع آوری داده
سؤالی  42 چنین عملکرد سازمانی با استفاده از پرسشنامهسؤال سنجیده می شود. هم 25( از 1392 الدین،کارکنان )معین

عملکرد سازمانی )اچیو( سنجیده شد. این پرسشنامه از هفت مؤلفه توانایی، وضوح، کمک، مشوق، ارزیابی، اعتبار و محیط 
و  22SPSSتشکیل شده است. در بخش تجزیه و تحلیل اطلاعات آزمون فرضیه های پژوهش با استفاده از نرم افزار 

ها نشان داد بین سواد مالی و عملکرد سازمانی میزان همبستگی برابر با  افتههای همبستگی و رگرسیون انجام شد. یآزمون
می باشد، جهت همبستگی مثبت و مستقیم است یعنی هر چه سواد مالی افراد بیشتر باشد عملکرد سازمانی بالاتر  367/0

 شامل بعدهای توانایی، وضوح،است. همچنین نتایج نشان داد سواد مالی بر عملکرد سازمانی و تمام جنبه های فرعی آن 
صلی ز مولفه های امحیط اثر مثبت و معنا داری دارد. پس میتوان نتیجه گرفت که یکی ا اعتبار، ارزیابی، مشوق، کمک،

 سواد مالی کارکنان می باشد و هرچه سواد مالی افزایش یابد، عملکرد سازمانی افراد بهبود خواهد یافت. ،عملکرد سازمانی

 .سواد مالی، عملکرد، سازمان کلیدی: واژگان

 

 مقدمه
های در دوره امروز، ترتیب دادن نوعی پیشرفت مالی و پولی استفاده نشده، برای افراد حیاتی است که اطلاعات و قابلیت

غیرمعمولی برای مقابله با عوارض پیش رو داشته باشند. در چنین شرایطی علیرغم تفاوت ها و پیچیدگی های بازارهای 
و استراتژی های مدیریت بودجه برای جمع آوری، تحلیل و استفاده از داده  پولی و تغییرات سریع در آن، داشتن استعدادها

های پولی و در یک کلام داشتن آموزش بودجه ضروری خواهد بود. مهارت مالی می تواند مجموعه ای از اطلاعات برای 
طاتی ، قوانین و ارتبابه دست آوردن تعهدات پولی باشد که شامل تفکر در مورد شگفتی های مربوط به پول، ماهیت آنها

است که آنها را اداره می کند. منطقی است که ادعا کنیم افراد زیادی به گونه ای انتخاب می کنند که این انتخاب ها در 
رابط آنها نباشد. در شرایط پشتیبان فردی، کیفیت انتخاب ها نتایج بلندمدتی برای بقای بودجه دارد. انتخاب های افتضاح 

غم انگیزی داشته باشد. بنابراین، می توان نتیجه گرفت که انتخاب های بودجه ای از اهمیت اساسی  می تواند عواقب
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 ضروری رفتارهای و نگرش مهارت، دانش، آگاهی، از ترکیبی عنوان به مالی (. سواد2017، 1برخوردار است )داکا و کومار

(. فقدان 2019، 2شود )لوساردی می شخصی مالی رفاه به منجر نهایت در است که مالی هایگیری تصمیم برای لازم
تحصیلات مرتبط با پول می تواند رقمی برای انتخاب های پولی غیرمستقیم باشد که بر زندگی افراد تأثیر می گذارد و 
 سطح رفاه پولی آنها را کاهش می دهد. رفاه بودجه به میزان کفایت یا امنیت مالی افراد و خانواده ها گفته می شود. به
عبارت دیگر، رفاه پولی سطح مورد نیاز برای محافظت از مردم در مواجهه با مسائل استاندارد زندگی مانند بدبختی شغلی، 

 (. 1393، 3بیماری، انحلال، فقر و نیاز در دوران باستان است )کیوساکی

مالی در سراسر جهان پدید ، تمرکز عمده ای بر آموزش سواد 2009 -2007های لذا پس از بحران مالی جهانی بین سال
های پیشرفته، هنوز در میان دهد که حتی در کشور(. به طور معمول، مطالعات نشان می2014، 4آمده است )بلوو و همکاران

(. سواد مالی به دنبال بهبود ظرفیت افراد در درک مالی است  2016، 5عموم مردم سواد مالی وجود ندارند )شن و همکاران
، 6یک رفتار سرمایه گذاران در بازار سرمایه بر مبنای نظریه مطلوبیت اقتصادی تفسیر می شد)فلورس و ویرادر نظریات کلاس

(. تا اواسط قرن بیستم، تفکرات بودجه تا حدی اساسی بود، مبادلات و مبادلات در این دوره معمولاً اندک و ساده 2014
م ساخته شده، حجم مبادلات در جهان به آرامی گسترش بود. با آمدن شورش مکانیکی و افزایش حجم و مجموعه اقلا

یافت. در گسترش، با توسعه شبکه جهانی وب، خرید و عرضه ساده تر و بازتر شد و سرمایه گذاری سر به فلک کشید. 
ها شورش مکانیکی و گسترش سازماندهی جهانی متغیرهایی بودند که باعث پیچیدگی اداره پولی زندگی فردی و سازمان

ند. این پیچیدگی، ایجاد تصمیمات مالی مناسب را برای مشتریان دردسرساز کرد. افرادی که اطلاعات پولی ضروری را شد
نداشتند، ممکن است تقریباً با خرید خودرو، خرید روش های حفاظتی، گرفتن قرارداد، انتخاب کارت اعتباری، صرفه جویی 

 (.1392 الدین،اشته باشند )معیندر بازنشستگی یا تهیه بودجه، انتخاب مناسبی ند

شرایط مالی کنونی باعث نگرانی واقعی تقریباً امنیت مالی افراد شده است، به ویژه افرادی که توانایی و دارایی لازم را برای 
 معامله با خطرات و استفاده از مزایای آن ندارند. هر روز، تعهد مردم برای تصمیم گیری های مالی بیشتر می شود. برای

ها اعتماد دارند، انتخاب تقریباً خانه و بازنشستگی های مالی که امروزه افراد کاملاً به آنترین انتخابمثال، دو مورد از مهم
است. همانطور که انتخاب های بودجه ای پیچیده تر می شوند، مسائل تصمیم گیری نیز پیچیده تر می شوند. شرایط 

ا بدون داشتن دستگاه های مورد نیاز نشان می دهد. انتخاب های بی بضاعت اضطراری پولی انتخاب های بودجه ای ر
بودجه به عنوان موضوعی پذیرفته شده است که افراد زیادی را آزار می دهد. از مشکلات تصمیم گیری پولی کافی است 

ین ترتیب سازندگان چیدمان به ا (.1392که نتایج آن در همان لحظه نمایان می شود و مدام خود را آشکار می کند )رستمی، 
ای و مالی های مربوط به مسائل بودجهبا موضوعی بلااستفاده مواجه می شوند. از آنجایی که علیرغم اینکه انتخاب برنامه

رغم اینکه هزینه، علیهای کمبازی و انتخاببه عهده افراد است، نتیجه آن بر دوش جامعه و دولت خواهد بود. سفته
های استثنایی واقعی برای امنیت بلندمدت پولی جامعه خواهد داشت. از سوی دیگر، ضمانت مزایا و ظرفیتتر است، بدیهی

گذارند های مستمری را بر عهده خود مردم میهای متشکل از تعهد، وظایف طرحها، با حرکت به سمت طرحمستمری
 (.1397)جلیلوند و همکاران، 

اند که بیشتر افراد از سه مقوله عدم دسترسی مالی، عدم آگاهی ن نتیجه رسیدهدر مطالعات صورت گرفته، محققان به ای
برند. بنابراین به منظور ارزیابی جوامع از لحاظ شناخت های شناختی در حوزه مسائل مالی رنج میمالی و ضعف در توانایی
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(. مهارت مرتبط با پول می تواند 1390ی، ای به نام سواد مالی مطرح گردید )پیغامی وتورانو آگاهی به مسائل مالی، واژه
ترکیبی از ذهن آگاهی، اطلاعات، استعدادها، رفتارها و رفتارهای حیاتی برای انتخاب های مرتبط با پول باشد که در نهایت 
به رفاه پولی فرد منجر می شود. این تعریف روشن می کند که مهارت بودجه چیزی بیش از اطلاعات منصفانه است. علاوه 

چنین بخش وسیعی از افراد (. هم2010، 1بر این، رفتارها، رفتارها و استعدادهای خاصی را در بر می گیرد )اتکینسون و مسی
ر باشد، احتمال ترسد که هر چه سطح تحصیلات پولی یک فرد پاییندارای تحصیلات مالی بسیار خوبی هستند. به نظر می

 2(.  لوساردی و میچل1390الدین، های مالی مقابله کند )معینتواند با حیرتمیشود و کمتر خطاهای انتخابی او بیشتر می
( اشاره می کنند که انتخاب های پولی چندان ساده نیستند و افراد نیاز به جمع آوری، مدیریت و استفاده از اطلاعات 2017)

توان گفت که رند. به این ترتیب میمربوط به پراکندگی ترکیبی، پراکندگی شانس از طریق گسترش، گسترش و غیره دا
جاد های پولی ایها را داشته باشند تا باطلهای تجزیه و تحلیل آنافراد باید اطلاعات ضروری از اطلاعات مالی و دستگاه

( آنها در پرس و جو در مورد، هوشمندی آموزش پولی، احساسات سرمایه گذاران، تشخیص 1397نشوند. جلیلوند و رستمی )
آمادگی برای مشارکت بر اساس اثبات از بورس اوراق بهادار تهران را بررسی کردند. حاصل این تفکر در مورد  شانس و

به نظر  1394بکارگیری مجموعه اطلاعات گسترده ای در رابطه با رفتار سفته بازان در بورس اوراق بهادار تهران در سال 
قریباً تأثیر مهارت مالی بر تشخیص خطرات متخصصان مالی را می رسد که به هیچ وجه مانند گذشته تصور نمی شود، ت

ثابت می کند. در ما ایران را تماشا نمی کنیم. از سوی دیگر، سواد مالی، تشخیص شانس و احساسات به طور جمعی و روی 
ر جنسیت اثباتی از تأثیهم بر انتخاب سفته بازان در بورس اوراق بهادار تهران تأثیر می گذارد. علاوه بر این، در گسترش، ما 

( در مطالعه خود در مورد سطح آموزش بودجه، افراد به این نتیجه رسیده اند 2014لوساردی و میچل )خاص پیدا کردیم. 
که سطح مهارت پولی نه مانند کشورهای متحد، بلکه در اکثر کشورهای توسعه یافته بسیار بالاست. این دو تحلیلگر در 

ای گروه آزمایشی خود بر روی سه سؤال اساسی پولی حل و فصل کرده اند. این سه سوال تعیین سطح مهارت بودجه 
انگیز و نرخ تورم، و گسترش تا کاهش خطر. از های شگفتهای جالب، رابطه بین نرخاساسی پولی عبارت بودند از: نرخ

سین رستمی و . حافزایش یافته استنتایج تحقیق به نظر می رسد که با افزایش آموزش، سطح تحصیلات پولی افراد نیز 
( در پژوهشی در خصوص ارزیابی و سنجش سواد مالی کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم تحقیقات 1392همکاران )

شناختی و رتبه بندی کارکنان معاونتهای مختلف دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم تهران به بررسی رابطه متغیرهای جمعیت
ها نشان دادند کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات ها، پرداخته است. یافتهران با سواد مالی آنو تحقیقات ته

زان دار هستند ولی میتهران از نظر مالی با سواد هستند. متغیرهای سن و جنسیت با سطح سواد مالی دارای رابطه معنی
دار هستند. میزان سواد مالی در میان کارکنان لی فاقد رابطه معنیتحصیلات و میزان درآمد کارکنان با سطح سواد ما

از سواد ترین امتیمالی مشغول به کار بودند دارای بیش-های مختلف متفاوت است. کارکنانی که در معاونت اداریمعاونت
 3ونتیکونتوسط کالکاگنو و مپژوهشی که  ترین میزان سطح سواد مالی برخوردار بودند.مالی و کارکنان معاونت آموزشی از کم

( انجام شده است، به نظر می رسد که هر چه سطح مهارت پولی یک فرد بالاتر باشد، آمادگی وی برای جستجوی 2015)
مشاور پولی قابل توجه تر است. علاوه بر این، افراد با تحصیلات پولی مو، کمتر به سمت منابع خطرناک متمایل می شوند 

 شوند.های مولدتر محروم میو بنابراین از فرصت 

در مطالعات صورت گرفته به نظر می رسد که هر چه سطح تحصیلات مرتبط با پول افراد جامعه بالاتر باشد، رونق تجارت 
مرتبط با پول و سطح رفاه افراد آن جامعه قابل توجه تر است. به همین دلیل است که در دهه پایانی، اقدامات قابل توجهی 

ها به منظور ارائه، و مانند آن Finescapeتوجهی مانند بانک جهانی و های منطقی قابلهایی با قابلیتسازمانتوسط افراد و 

                                                           
1 Atkinson and Messy 
2 Lusardi & Mitchell 
3 Calcagno & Monticone 

http://www.jamv.ir/


www.jamv.ir  
ISSN: 2645-4572 

 فصلنامه چشم انداز حسابداری و مدیریت

     (                                                                                                                            )جلد اول1402،پاییز 84، شماره 6دوره 
 

54 

سواد و دانش مالی به کاهش  (.1394ارزیابی و پیشبرد آموزش بودجه مردم انجام شده است )دیانتی دیلمی و حنیفه زاده، 
اکس دهد )فشود و مشکلات مالی را کاهش میفشار روانی و اجتماعی و افزایش رفاه خانوادگی در زندگی شخصی منجر می

(. گام برداشتن در سطح آموزش بودجه در بین افراد، به ویژه گروه های ناتوان جامعه، باعث پیشرفت 2015، 1و همکاران
، تنظیم بودجه، انتخاب های تحصیل کرده، استفاده مشروع از گشایش های پولی و در یک کلام رفاه و امور نقدینگی افراد

(. به عبارت دیگر، می توان گفت یکی از نیازهای اساسی که با سبک 2012، 2تحقق اجتماعی می شود )اتکینسون و مسی
آن توجه شود، آموزش مالی و مالی برای پیشبرد  زندگی شهروندان یک ملت ادغام شده و باید در سطوح متمایز آموزشی به

بودجه است. مهارت باید معروف باشد که ما در جهانی زندگی می کنیم که در آن انتخاب های بودجه ای به تدریج پیچیده 
شوند، به گونه ای که راه های دسترسی به خدمات و محصولات پولی به سرعت در حال گسترش است. در چنین می

فراد باید طیف گسترده ای از توانایی ها، اطلاعات انتخاب تحصیل کرده و مدیریت شانس را به دست آورند شرایطی، ا
(. از سوی دیگر، اجرای هر سازمانی در گرو اجرای دارایی های انسانی آن است. در حقیقت، مهمترین دارایی 2017، 3)باومن

های انسانی آن سازمان است. متعاقباً سطح اطلاعات و استعدادهای  سودآور سازمان ها که علاوه بر آن نامشهود است، دارایی
دارایی های انسانی تأثیری ضروری و قابل توجه بر اجرای سازمان دارد. همانطور که توضیح داده شد، آموزش بودجه یکی 

تیم که بین ئوال هساز ضروریات زندگی در قرن بیست و یکم است. بر این اساس در تحقیق حاضر به دنبال پاسخ به این س
 سواد مالی کارکنان و عملکرد سازمانی در شرکت پالایش نفت آفتاب چه رابطه ای وجود دارد؟

 

 شناسیروش
از آنجا که پژوهش حاضر به قصد کاربرد نتایج یافته هایش برای شناخت وضعیت موجود و نیز حل مشکلات خاص متداول 

بردی است. همچنین از نظر شیوه گردآوری داده ها، میدانی و مبتنی بر درون سازمانی انجام می شود، از نظر هدف کار
مطالعات کتابخانه ای بوده و نحوه اجرا، توصیفی از نوع همبستگی است. توصیفی است؛ چرا که به توصیف وضع موجود 

د و تاثیر م می گیرمی پردازد و همبستگی است؛ چرا که این پژوهش با هدف تبیین رابطه بین متغیرهای مورد بررسی انجا
ی آماری پژوهش حاضر، کارکنان شرکت پالایش نفت توان پیش بینی نمود. جامعهسواد مالی بر عملکرد کارکنان را می

 آفتاب می باشند.  در این پژوهش بر اساس فرمول کوکران، حجم نمونه آماری به شرح زیر محاسبه گردید: 
 :حجم نمونه )فرمول کوکران(

 

    pq*)N(*

pq**N
n

2
2

1

2
2

2 




 
 

   
127

25..*96.108.0*1499

25.*296.1*1500
22




n

 
Nتعداد افراد نمونه آماری :. 
ξ( 08/0: بازده قابل تحمل از برآورد پارامتر مورد نظر). 
P( 5/0: نسبت موفقیت در جامعه). 
Z 95: مقدار متغیر نرمال متناظر با سطح اطمینان در اینجا%  (1-α )( 96/1است  .) 
α( 05/0: سطح خطا=α.) 

                                                           
1 Fox et al 
2 Atkinson & Messy 
3 Bowen 

http://www.jamv.ir/


www.jamv.ir  
ISSN: 2645-4572 

 فصلنامه چشم انداز حسابداری و مدیریت

     (                                                                                                                            )جلد اول1402،پاییز 84، شماره 6دوره 
 

55 

ترین منبع، موتورهای جستجو در جهت تدوین مبانی، تعاریف و مفاهیم نظری از منابع کتابخانه ای استفاده شدو مهم
لیل چنین به داینترنت، بانک ها و منابع اطلاعاتی و کتابخانه ای دانشگاهی و همچنین مقالات داخلی  و خارجی بود. هم

سشنامه ها در این تحقیق پرسش شوندگان بهترین روش جمع آوری دادهنوع تحقیق و برای دسترسی سریع تر به نظرات پر
در نظر گرفته شد. لذا در این تحقیق از یک پرسشنامه استاندارد استفاده شده است. در این پرسشنامه سواد مالی کارکنان 

هندگان میزان آشنایی سؤال سنجیده می شود. پاسخ د 25شود. این متغیر با استفاده از متغیر مستقل تحقیق محسوب می
خود را با مفاهیم مالی شامل ارزش زمانی پول، مالیات، استقراض، نرخ بازده دارایی ها، سرمایه گذاری در بورس و غیره 

سؤالی عملکرد  42چنین عملکرد سازمانی که نقش متغیر وابسته تحقیق را دارد با استفاده از پرسشنامه دهند. همآزمون می
نجیده شد. این پرسشنامه از هفت مؤلفه توانایی، وضوح، کمک، مشوق، ارزیابی، اعتبار و محیط تشکیل سازمانی )اچیو( س

شده است. در بخش تجزیه و تحلیل اطلاعات، داده هایی که از اجرای پرسشنامه ها به دست آمد، با استفاده از نرم افزار در 
. در بخش توصیفی عملیات مربوط به اطلاعات جمعیت دو بخش توصیفی و استنباطی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت

صورت پذیرفت. در بخش استنباطی نیز آزمون فرضیه های  22SPSSشناختی افراد نمونه آماری با استفاده از نرم افزار 
 های همبستگی و رگرسیون انجام شد. و آزمون 22SPSSپژوهش با استفاده از نرم افزار 

 

 هایافته
 ها آمده است. های جمعیت شناختی نمونهمقادیر فراوانی مولفه 1در جدول 

 هافراوانی اطلاعات جمعیت شناختی نمونه (:1) جدول
 درصد فراوانی فراوانی مولفه متغیر

 جنسیت
 5/42 73 مرد

 5/57 54 زن

 سن

 9/18 24 سال 25تا  20

 6/23 30 سال 30تا  26

 4/24 31 سال 35تا  31

 1/33 42 سال 36بالای 

 تحصیلات

 8/11 15 فوق دیپلم

 2/51 65 لیسانس

 % 37 47 فوق لیسانس وبالاتر

 سابقه کار

 2/36 46 سال 5کمتراز 

 6/34 44 سال 10تا  6

 5/16 21 سال 15تا  11

 6/12 16 سال 16بالاتر از 

 %100 127 کل

طور که درصد زن می باشند همان 5/57درصد از افراد نمونه مرد و  5/42نشان می دهد تعداد  1همانطور که نتایج جدول 
چنین نتایج جدول نشان می دهد بیشتر افراد ها به مردها تا حدودی بالاتر است. هممشاهده می شود نسبت فراوانی زن

سال قرار  25تا  20 درصد سنشان بین9/18سال اند، منطبق با جدول فوق  36نمونه از نظر سنی در رده سنی بیشتر از 
سال دارند. در مورد متغیر  36درصد بالاتر از  1/33سال و  35تا  31درصد بین 4/24سال،  30تا  26درصد بین  6/23دارند، 

درصد لیسانس و  2/51درصد افراد نمونه دارای مدرک تحصیلی فوق دیپلم،  8/11تحصیلات نتایج جدول نشان می دهد 
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درصد  3/36چنین نتایج جدول در مورد متغیر سابقه کار نشان می دهد لاتر می باشند. همدرصد فوق لیسانس و با 0/37
درصد  6/12سال،  15تا  11درصد بین  5/16سال،  10تا  6درصد بین  6/34سال می باشند،  5دارای سابقه کاری کمتر از 

 سال سابقه کار دارند. 16بالاتر از 
 های تحقیق با توجه به آزمون آلفای کرونباخ آورده شده است.اندارد و پایایی گویهمقادیر میانگین، انحراف است 2 در جدول

 مقادیر مقادیر میانگین، انحراف استاندارد و ضریب آلفا کرونباخ مولفه تحقیق (:2) جدول
 متغیرها میانگین میانه انحراف معیار کجی کشیدگی

 مستقل سواد مالی 87/63 68 40/18 -931/0 01/1

 توانایی 84/15 16 46/2 -631/0 568/0

 
 
 

 وابسته
 

 وضوح 11/25 26 58/3 -334/0 -07/1

 کمک 13/18 18 17/3 065/0 -36/1

 مشوق 87/19 19 17/5 -049/0 -14/1

 ارزیابی 48/32 32 19/5 038/0 -18/1

 اعتبار 28/21 21 92/3 063/0 -287/0

 محیط 89/16 17 41/2 201/0 709/0

 عملکرد سازمانی 63/149 147 48/18 425/0 -692/0

مربوط به توصیف آماری متغیرها در مطالعه حاضر است همانطور که مشاهده می  2شود، جدول همان گونه که مشاهده می
می باشد،  این متغیر  48/18و انحراف استاندارد  147، میانه 63/149شود عملکرد به عنوان متغیر وابسته دارای میانگین 

مولفه است که به ترتیب میانگین، میانه و انحراف استاندارد مربوط به نمره کل و تک تک مولفه ها ذکر شده است.  7دارای 
می باشد. همچنین میزان کجی و کشیدگی متغرها  68و میانه  87/63سواد مالی به عنوان متغیر مستقل دارای میانگین 

 یع متغیر ها است. باشد که بیانگر نرمال بودن توز( می±3بین )
اسمیرنوف استفاده شود و با توجه به داده ها از  -در ادامه برای تعیین نوع آزمون آماری لازم است از آزمون کلموگروف

 آزمون های پارامتریک و یا غیر پارامتریک استفاده کرد.
 اسمیرنوف جهت بررسی نرمال بودن داده ها -مربوط به آزمون کولموگروف (:3)جدول 

 متغیرها Z معناداری سطح

 مستقل سواد مالی 17/1 128/0

 توانایی 819/0 513/0

 
 
 

 وابسته

 وضوح 957/0 319/0

 کمک 16/1 134/0

 مشوق 976/0 297/0

 ارزیابی 916/0 371/0

 اعتبار 12/1 159/0

 محیط 940/0 340/0

 عملکرد سازمانی 04/1 227/0

ح در سط متغیر وابسته )عملکرد مالی و مولفه های آن( و متغیر مستقل )سواد مالی( برای zبا توجه به جدول فوق میزان 
بزرگتر می باشد در نتیجه داده های  05/0از مقدار  (p-valueصدم معنادار نیست چون مقدار سطح معناداری ) 5آلفای 

 ها از آزمون های پارامتریک )ضریب مربوط به این متغیرها از توزیع نرمال تبعیت می کند. در نتیجه برای آزمون فرضیه
 همبستگی پیرسون و رگرسیون( استفاده می گردد. 
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برای آزمون این فرضیه از آزمون همبستگی و رگرسیون برای بررسی قدرت پیش بینی و میزان تاثیر متغیر مستقل )سواد 
 مالی( بر وابسته )عملکرد سازمانی( استفاده شد نتایج به شرح جداول زیر است: 

 مربوط به ضریب تعیین رگرسیون (:4)دول ج

 ضریب همبستگی ضریب تعیین ضریب تعدیل دوربین واتسون
sig r 

02/2 277/0 283/0 001/0 532/0 

از تغییرات حاصل  3/28دهد باشد که این میزان نشان میمی R2=  283/0میزان ضریب تعیین رگرسیون در فوق برابر با 
از عملکرد سازمانی توسط سواد مالی تبیین می شود. همچنین بین سواد مالی و عملکرد سازمانی میزان همبستگی برابر با 

انی بالاتر ممی باشد، جهت همبستگی مثبت و مستقیم است یعنی هر چه سواد مالی افراد بیشتر باشد عملکرد ساز 367/0
می باشد که این نتیجه بیانگر عدم خودهمبستگی بین باقی مانده های  02/2است. همچنین آماره دوربین واتسون کمتر از 

 مدل رگرسیون است.
 مربوط به تحلیل واریانس (:5)جدول 

 مدل مجموع مجذورات گذاریدرجه میانگین مجذورات F سطح معناداری

001/0 35/49 
26/12172 

617/246 

1 
125 
126 

26/12172 
07/30827 
33/42999 

 رگرسیون
 ماندهباقی

 کل

مشاهده شده  Fدهد کند و نتایج جدول نشان میجدول تحلیل واریانس فوق نتایج ضریب تعیین رگرسیون را تائید می
(35/49 =F در سطح آلفای )د رگرسیون قابل تاییشود. در نتیجه ضریب تعیین درصد معنادار است و فرض صفر رد می 5

 است.
 مربوط به میزان اثر سواد مالی بر عملکرد سازمانی (:6)جدول 

 بتای استاندارد T سطح معناداری
 بتای غیر استاندارد

 مدل رگرسیون
 B خطای معیار

001/0 
001/0 

86/22 
02/7 

 
532/0 

052/5 
076/0 

52/115 
534/0 

 ( aعرض از مبداء )
 سواد مالی

 توان معادلة خط رگرسیون را ترسیمدهد و با توجه به این جدول میجدول بتا در فوق نتایج نهایی رگرسیون را نشان می
 کرد: 

 = عملکرد سازمانی 52/115+ 534/0)سواد مالی(  
 

دهد سواد مالی قدرت پیش بینی عملکرد سازمانی را دارد به این صورت که به ازاء یک واحد نتایج جدول فوق نشان می
 t افزایش می یابد که این میزان پیش بینی ها با توجه به آماره  532/0افزایش در سواد مالی، عملکرد سازمانی به میزان 

ضیه فوق تایید می شود و می توان گفت سواد مالی بر عملکرد سازمانی در معنادار است. در نتیجه فر %5در سطح آلفای 
 شرکت پالایش نفت آفتاب اثر دارد. 

 

 گیرینتیجه
امروزه عملکرد سازمان ها به طور کامل وابسته به عملکرد نیروی انسانی آنها می باشد.  همچنین در دنیای پر نواسان 

ه بشری به حساب می آید. در این پژوهش اثر سواد مالی بر عملکرد سازمانی امروزی، سواد مالی یک رکن اساسی در جامع
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در شرکت پالایش نفت آفتاب مورد بررسی قرار گرفت. تحلیل نتایج حاصل از آزمون فرضیه ها به شرح جدول زیر بوده 
 است:

 تحلیل نتایج حاصل از آزمون تحقیق (:7)جدول 
 (R2میزان رابطه ) جهت رابطه وجود رابطه متغیر وابسته متغیر مستقل

 ضعیف مثبت تائید عملکرد سازمانی سواد مالی

 ضعیف مثبت تائید توانایی سواد مالی

 ضعیف مثبت تائید وضوح سواد مالی

 ضعیف مثبت تائید کمک سواد مالی

 ضعیف مثبت تائید مشوق سواد مالی

 ضعیف مثبت تائید ارزیابی سواد مالی

 ضعیف مثبت تائید اعتبار سواد مالی

 ضعیف مثبت تائید محیط سواد مالی

همانطور که در جدول فوق مشاهده می گردد، سواد مالی بر عملکرد سازمانی و تمام جنبه های فرعی آن شامل بعدهای 
ولفه متوانایی، وضوح،کمک،مشوق،ارزیابی،اعتبار،محیط اثر مثبت و معنا داری دارد. پس میتوان نتیجه گرفت که یکی از 

های اصلی عملکرد سازمانی ،سواد مالی کارکنان می باشد و هرچه سواد مالی افزایش یابد، عملکرد سازمانی افراد بهبود 
خواهد یافت. همچنین در تحلیل نهایی باید به میزان )شدت( رابطه بین متغیرها توجه نمود. از آنجا که ضریب تعیین تعدیل 

بوده است، میتوان نتیجه گرفت که میزان رابطه ضعیف می باشد. در توضیح علت  %30از ( در تمام رابطه ها کمتر R2شده )
اصلی  ضعیف بودن روابط ، عملکرد سازمانی که متغیر وابسته این پژوهش می باشد، از عوامل بسیار زیادی تاثیر می پذیرد. 

رهنگ ف و فرهنگ مشارکت، ید به آیندهامانگیزه فردی،  فرهنگ کار تیمی، این عوامل میتواند شامل فرهنگ سازمانی،
( و.. بسیاری موارد دیگر EQ) هوش هیجانی (، وIQثبات، هوش شناختی ) شجاعت، پیشرفت محور، فرهنگ هدف محور،

باشد. همچنین به دلیل اینکه در این پژوهش فقط به اثر سواد مالی بر عملکرد سازمانی پرداخته شده است لذا ضریب تعیین 
شود مدیران سازمان ها برای بهبود عملکرد میخللی به اعتبار این پژوهش وارد نیست. لذا پیشنهاد  ، %30های کمتر از 

سازمانی، سطح سواد مالی کارکنان را اندازه گیری و ارتقاء دهند. به پژوهشگران آتی پیشنهاد می گردد که اثر سایر متغیر 
 ( را افزایش دهند.R2مورد بررسی قرار دهند و بتوانند میزان ) ها و مولفه های مهم بر عملکرد سازمانی را در پژوهش خود

چنین این پژوهش را می توان از روش گرند تئوری نیز بررسی کرد تا بتوان الگویی موثر در راستای افزایش سواد مالی هم
 کارکنان و تاثیر آن بر عملکرد سازمانی تهیه و تدوین کرد. 

 

 منابع 
 ارائه  ا،یدن یو عموم یرسم تیو ترب میاقتصاد در برنامه تعل ینقش برنامه درس ،(1390) ،دریح ،یتوران ،عادل ،یغامیپ

 .52-31، صص 37شماره  ،9دوره  ،یآموزش ینوآور ،مغفول یبرنامه درس کی یبرنامه عمل برا کی
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